মানববিদ্যা গবেষণাপত্র পঞ্চম সংখ্যা ॥ আষাঢ় ১৪২৯ ॥ জুলাই ২০২২ ॥ ISSN 2518-5853
কলা অনুঘদ ॥ জাতীয় কবি কাজী নজরুল ইসলাম বিশ্ববিদ্যালয়, ত্রিশাল, ময়মনসিংহ, বাংলাদেশ

## মাসুম রেজার নিত্যপুরাণ: মহাভারতের একলব্য চরিত্রের বিনির্মাণ ফারজানা আফরীন রূপা\*

গবেষণা-সারসংক্ষেপ: ‘বিনির্মাণ’ প্রক্রিয়ায় মূল পাণ্ডুলিপিকে অনুপূজ্য পাঠপূর্বক পাঠকের সামনে তুলে ধরা হয় এর অন্তর্গর্নহিত বিষয়ের নব ব্যাখ্যাকে।